^(a) L1 segue rogatus espunto

^(b) L1 così

Romane Ecclesie aliqua ratione vel causa de iure vel de facto. Actum Esii, presentibus testibus ad hec rogatis Buto Guidopti, Salvi Loheringi, Gherardutio et Vanni eius filiis, Ceccho Fortis et magistro Iohanne notario filio Iohannis Basterii.

Ego Renaldus Manecti notarii filius de Florentia imperiali auctoritate iudex et notarius et nunc dicti domini thesauro(ri) pro domino papa et eius curia notarius existens, predicta coram me acta scripsi et publicavi. || (c. LXXXIXr)

194

1282 febbraio 23, Macerata

Rinaldo di Campana da Firenze, tesoriere del papa nella Marca Anconitana, quieta il comune di Iesi, rappresentato da maestro Giovanni di Giovanni notaio, di ottocentotrentatre libre, sei soldi e otto denari ravennati e anconitani quale acconto della somma di tremila libre che il comune doveva pagare per aver dato ospitalità agli uomini di Guido da Montefeltro o per altre cause equivalenti.

L1, c. LXXXIXr, copia semplice.

Originale: ASCJ, Coll. Perg. n. 39 [A].

Ed. GIANANDREA, pp. 251-252.

Cf. URIELI, II, p. 279.

Per Bernardo abate di Monte Maggiore, si veda nota introduttiva al doc. 164.

Per Rinaldo di Campana, si veda nota introduttiva al doc. 165.

Per Filippo di Ugo, si veda nota introduttiva al doc. 170.

*Exe(m)plum quietationis factae comuni Esii de aliis .VIII^cXXXIII.
libris, .VI. soldis, .VIII. denariis de summa dictarum .III^m. librarum.
R(ubrica).*

In Dei nomine, amen. Anno a nativitate eiusdem ^(a) mill(essim)o ducent(essim)o octuagessimo secundo, indictione decima, die vigesimotertio mensis februarii, t(em)pore pontificatus domini Martini pape quarti. Vir nobilis et disscretus dominus Rainaldus Ca(m)pane

^(a) L1 eiusdem scritto prima di a nativitate con segno di richiamo

de Florentia Marchie Anconitane domini pape thesaurarius, vice et nomine Romane curie, coram me notario et testibus infrascriptis ad hec vocatis et de his^(b) rogatis, confessus et contentus fuit revera et in veritate se habuisse et recepisse ac sibi integre numeratas et solutas esse a magistro Iohanne notario filio Iohannis, notario communis civitatis Esii, dante et solvente pro dicto comuni Esii et in favorem eiusdem communis prelibato thesaurerio^(c), recipienti vice et nomine Romane Ecclesie, confitenti etiam vertisse eas in utilitatem Romane Ecclesie, libras octigentas^(d) trigintatres, soldos sex et denarios octo Ravennat(um) et Anconitanorum de summa et quantitate summe trium milium librarum predicte monete, quas thesaurerius antedictus dicebat et attestabatur comune predictum Esii teneri Romane Ecclesie, ex eo quod ipsum comune Esii dicebatur recepisse masnadam domini Guidonis comitis de Monteferetro de equipollenti^(e) seu alia causa sicut etiam asserebat contineri scriptis manu Ubertini Catenatii de Placentia notarii. De quibus libris octigentis trigintatribus et^(f) soldis sex et denariis octo eidem magistro Iohanni notario, recipienti pro dicto comuni Esii, finem et quietationem et pactum de ulterius non petendo fecit, renuntians^(g) idem thesaurerius exceptioni sibi non date, non numerate et non solute predicte quantitatis pecunie et in utilitatem prefate Ecclesie non converse et exceptioni doli, mali, conditioni indebiti sive ob turpem vel iniustam causam in factum actionibus et omni alii legum et iuris auxilio; protestando idem magister Iohannes, nomine ipsius communis, et^(f) in initio ipsius contractus et prefate solutionis t(em)pore quod presens solutio nullum eidem comuni afferat preuditum in condamnatione sex milium librarum que dicitur fuisse facta contra ipsum commune Esii per dominum Bernardum abbatem^(h) Montis Maioris rectorem olim Anconitane Marchie, promictens idem thesaurerius, nomine et vice ipsius Ecclesie, eidem magistro Iohanni notario, recipienti nomine et vice antedicti communis, predictam solutionem dicte quantitatis solute firmam et ratam habere et tenere et non contra facere vel venire per se vel alium nomine Romane⁽ⁱ⁾ Ecclesie aliqua ratione vel causa vel de facto. Actum Macerate, in domo Andree Chiarentane in qua moratur idem dominus thesaurerius, presentibus

(b) A hiis (c) A thesaurario *qui e avanti* (d) A octingentas *qui e avanti*
 (e) A equipolenti (f) A manca (g) A renuntians (h) A abatem (i) A
 segue Romane *depennato*

testibus et adrogatis magistro Rainutio^(j) notario de Sancto Geminiano notario curie generalis, Bonanno Mellioris de Florentia, Chissimo et Vanni filiis Salvi, magistro Bonaventura notario, Buto Guidopti^(k) et Phylippo Ugonis^(l) Spine olim thesaur(ario) et predecessore dicti Rainaldi^(m) thesaur(arii) et aliis.

Ego Renaldus Manecti notarii filius de Florentia notarius publicus et nunc dicti domini thesaur(arii) pro Romana curia notarius existens, predicta coram me acta scripsi et publicavi, rogatus.

195

1282 dicembre 9, Montolmo

Rinaldo di Campana da Firenze, tesoriere del papa nella Marca Anconitana, rilascia quietanza al comune di Iesi, rappresentato da Burro di Giuliano sindaco, della somma di duecento libre in ragione delle ottocentotrentatre, sei soldi e otto denari, prima parte delle tremila libre che il comune doveva pagare per aver dato ospitalità agli uomini di Guido da Montefeltro.

L1, c. LXXXIXrv, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 252-253.

Cf. URIELI, II, p. 279.

Per Rinaldo di Campana, si veda nota introduttiva al doc. 165.

Exe(m)plum quietationis .CC. librarum solutarum de dicta summa .III^m. librarum.

In Dei nomine, amen. Anno eiusdem mill(esim)o .CCLXXXII., indictione decima, die .VIII. dece(m)bris, pontificatus domini Martini pape quarti anno secundo. Pateat omnibus evidenter quod sapiens et discretus vir dominus Rainaldus Campane de Florentia pro Romana Ecclesia Marchie Anconitane || (c. LXXXIXv) thesaur(arius), vice et nomine Romane Ecclesie, coram me notario et testibus infrascriptis ad hec vocatis et de his rogatis, confessus et contentus fuit revera et in veritate se habuisse et recepisse et sibi integre

^(j) A Renuccio

^(k) A Guidotti

^(l) A Hugonis

^(m) A Rinaldi

numeratas et solutas esse a Burro Miliani syndico communis civitatis Esii, dante et solvente pro dicto comuni Esii et in favorem eiusdem communis prelibato thesauro(ario), recipienti vice et nomine Romane Ecclesie, confitenti etiam vertisse eas in utilitatem Romane Ecclesie, libras .CC. Ravennat(um) et Anconitanorum de summa et quantitate summe .VIII^cXXXIII. librarum et soldorum sex et denariorum octo Ravennat(um) et Anconitanorum, quas dictum commune Esii solvere tenebatur et debebat Romane Ecclesie de maiori summa librarum trium milium predicte monete, quas thesaurerius antedictus dicebat et attestabatur commune predictum Esii teneri Romane Ecclesie ex eo quod ipsum commune Esii dicebatur recepisse masnadam domini Guidonis comitis de Monteferetro de equipollenti seu alia causa sicut etiam asserebat contineri scriptis manu Ubertini Catenatii de Placentia notario. De quibus ducentis libris de dicta maiori summa se bene solutum et quietum vocavit et eidem Burro syndico dicti communis Esii, presenti et recipienti pro dicto comuni Esii, finem et quietationem et pactum de ulterius non petendo de dictis ducentis libris; renuntians idem thesauro(arius) exceptioni sibi non date, non numerate et non solute predicte quantitatis pecunie et in utilitatem prefatae Ecclesie non converse et exceptioni doli, mali, condictioni indebiti sive ob turpem vel iniustam causam in factum actionibus et omni alii legum, iuris auxilio; promictens idem thesauro(arius), nomine et vice ipsius Romane Ecclesie, eidem Burro syndico dicti communis Esii, presenti et recipienti pro dicto comuni Esii, predictam solutionem ducentarum librarum de dicta maiori summa quantitatis predicte, firmam et ratam habere et tenere et non contra facere vel venire per se vel alium nomine Romane Ecclesie aliqua ratione vel causa vel de facto. Actum apud Montem Ulmi, in domo Berardi Baiulini, presentibus testibus et ad hec rogatis domino Egidio domini Landulfi, magistro Nicholao Gualterii de Anania, Grimaldo Corradi, Çopto Borromani Geronimi et Manevello Benefitis et aliis.

Ego Renaldus Manecti notarii filius de Florentia imperiali auctoritate iudex et notarius et nunc dicti domini thesauro(arii) pro Romana Ecclesia notarius existens, predicta coram me acta scripsi et publicavi, rogatus subscripsi.

196

1283 giugno 17, Tolentino

Rinaldo di Campana da Firenze, tesoriere del papa nella Marca Anconitana, riceve dal comune di Iesi, rappresentato da Benvenuto notaio, la somma di ottocentotrenta libre, sei soldi e otto denari di ravennati e anconitani, in saldo delle tremila libre che il comune doveva alla curia.

L1, cc. LXXXIXv-XCv, copia semplice.

Ed. GIANANDREA, pp. 258-259.

Per Goffredo da Anagni, si veda nota introduttiva al doc. 163.

Per Bernardo abate di Monte Maggiore, si veda nota introduttiva al doc. 164.

Per Rinaldo di Campana, si veda nota introduttiva al doc. 165.

Per Filippo di Ugo, si veda nota introduttiva al doc. 170.

Exe(m)plum quietationis factae comuni de .VIII^cXXXIII. libris, .VI. soldis, .VIII. denariis de dicta s(umma) .III^m. librarum.

In Dei nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem mill(essim)o ducentessimo octuagessimo tertio, indictione undecima, die septimodecimo mensis iunii, pontificatus domini Martini pape quarti anno tertio. In presentia venerabilis patris domini Giffridi de Anagnia domini pape cappellani et ipsius licterarum contradictarum auditoris, Marchie Anconitane in spiritualibus et t(em)poralibus generalis rectoris, et mei Renaldi notarii et testium infrascriptorum, discretus et sapiens vir Rainaldus Campane de Florentia pro Romana Ecclesia in Anconitana Marchia prelibata thesaurarius constitutus, vice et nomine ipsius Romane Ecclesie et pro ipsa Romana Ecclesia, fuit in veritate et non spe alicuius numerationis future, confessus et contentus et recongnovit habuisse et recepisse et habuit et recepit et sibi integre numeratas et solutas fuisse et esse a disscreto viro magistro Benvenuto notario fillio (c. XCr) Valentini syndico communis et universitatis civitatis Esii, dante et solvente pro ipso comuni, hominibus et specialibus ac universitate civitatis predicte, et de denariis et pecunia ipsius communis et in favorem eiusdem communis et hominum specialium et dicte universitatis, eidem thesaurerio, recipienti vice et nomine Romane Ecclesie et pro ipsa Romana Ecclesia, confitenti etiam vertisse infrascriptam pecunie quantitatem in

utilitatem Romane Ecclesie, octigentas trigintatres libras, sex soldos et octo denarios bonorum denariorum Ravennat(um) et Anconitanorum, co(m)putando sibi idem thesaurerius et speciale mentionem faciendo et specificando in dicta summa pecuniam pro dicto comuni Esii pro dicta quantitate pecunie solutam a magistro Burro Miliani, dante et solvente pro dicto comuni Esii, unde apparerent de dictis solutionem^(a) sive solutionibus factis per dictum magistrum Burrum scripturis publicis scriptis manu mei notarii infrascripti vel alterius quibuscumque de summa et quantitate summe trium milium librarum predicte monete et pro residuo et co(m)plemento mille sexcentarum sexagintasex librarum, tredecim soldorum et quatuor denarios Rav(ennatum) et Anconitanorum, quas comune predictum Esii et singulares persone civitatis eiusdem dare et solvere promiserunt et convenerunt Phylippo Ugonis Spine olim pro Romana Ecclesia thesauro(ario) Anconitane Marchie, recipienti pro ipsa Romana Ecclesia in certis terminis iam elapsis. Qui vero denarii remanserunt ad solvendum de summa quantitatis trium milium librarum predicte monete, ut scriptum est in actis curie generalis olim factis sub examine^(b) venerabilis viri domini magistri Gabrielis de Medicis cancellarii Ecclesie Mediolane, olim Marchie Anconitane domini pape in spiritualibus et t(em)poralibus generalis per Corradum de Mediolano tunc notarium generalem suprascripti domini vicarii et exe(m)platum et transcriptum ex ipsis actis et in publicam formam redactum per Simonem de Reate apostolice Sedis auctoritate notarium, de mandato et auctoritate prefati domini vicarii, quod instrumentum idem thesaurerius dicto syndico pro dicto comuni et specialibus et universitate civitatis Esii, pro vano, casso, cancellato et irrito et mane instituit et inciso et ipsum instrumentum suis manibus cancellavit et cassavit et incisit et scripta que dicta de causa in actis curie generalis reperiuntur facta per dictis mille sexcentis trigintatribus libris, sex soldis et octo denariis reperiuntur scripta esse nullius voluit esse valoris, quod quantum ad predictam promissionem pecunie dicto comuni, specialibus vel universitati comuni civitatis Esii in aliquo preiudicaret aliquo modo vel iure. Quam pecunie summam trium milium librarum idem thesaurarius dicebat et attestabat predictum comune Esii et speciales dicte terre et etiam aliquos fideiussores de civitate Ancone teneri solvere et obligatos

^(a) L1 così ^(b) L1 segno abbreviativo superfluo

esse Romane Ecclesie ex pactis, promissionibus et obligationibus olim factis pro dictis comuni et universitate et specialibus de civitate Esii et fideiussoribus Anconitanis Romane curie vel alii recipient pro ipsa Romana curia ex eo quia ipsum comune Esii dicebatur recepisse, receptasse et retinuisse in dicta civitate masnadam Guidonis comitis de Montefeltro seu equipollenti et masnadam et sequaces suos persecutores manifestos et Ecclesie Romane rebelles vel alia causa quacumque sicut esserebat de predictis in scriptis ipsa occasione factis manu Ubertini Catenatii de Placentia notarii et actis curie generalis Marchie publice contineri. De quibus otigentis trigintatribus libris, sex soldis et octo denariis, idem thesauro(arius), nomine et vice Romane Ecclesie, se bene pagatum et contentum vocavit et tenuit exceptioni non date, non recepte, non numerate et non solute predicte quantitatis pecunie et in utilitatem prefate Romane Ecclesie non converse et exceptioni doli, mali, condictioni indebiti sive^(c) ob turpem quod vel iniullstam (*c. XCv*) causam in factum actionibus et omni alii legum iuris tam ecclesiastico quam civili omnino et expresse renuntiavit protestando idem magister Benvenutus in principio, medio et in fine istius contractus et solutionis, nomine ipsius communis et universitatis Esii, quod presens solutio nullum eidem comuni afferat preiuditium vel Romane curie in condemnatione sex milium librarum, que dicitur fuisse facta contra ipsum comune per dominum Bernardum abbatem Montis Maioris olim Marchie Anconitane rectorem, promictens idem thesaurerius, nomine et vice ipsius Romane Ecclesie, eidem magistro Benvenuto syndico, presenti et recipienti pro dicto comuni, specialibus et universitate civitatis Esii et fideiussoribus Anconitanis, predictam solutionem dicte quantitatis solute pro residuo et co(m)plemento dictarum mille sexcentarum sexagintasex librarum, tredecim soldorum et quatuor denariorum Ravennat(um) et Anconitanorum, firmam, ratam habere perpetuo et tenere et non contra facere vel venire per se vel per alium nomine Romane Ecclesie aliqua ratione, ingenio sive causa de iure vel de facto, sub hypotheca et obligatione bonorum Romane Ecclesie presentium et futurorum. Actum Tolentini, in palatio communis eiusdem, presentibus ad hec vocatis et rogatis testibus domino Francisco de Monteflasscono iudice in Marchia generali, dominis Boniohanne de Monte Lupono, Iacobo de Regio iudi-

^(c) *L1 segue causa espunto*

ce, magistro Natocombone de Esculo, dominis Guillielmo et Asselmo de Ripatransone iudicibus, magistro Iacomello Albertutii de Esio et Fidesmino Ientilis de Rovellono et aliis pluribus.

Et ego Renaldus filius Manecti notarii de Florentia imperiali auctoritate notarius predicta coram me acta scripsi et publicavi, rogatus. || (c. XCIR)

197

1294 maggio 9, Staffolo

Il castello di Staffolo, su mandato di Bartoluccio di Giacomo Ursii, vicario del podestà Rinaldo del fu Simonetto da Iesi, elegge Ufredituccio di Simone maestro suo rappresentante nella terminazione di confini con il comune di Iesi, rappresentato dal sindaco Diotaiuti Bonacose, promettendo di accettare tutte le condizioni imposte.

L1, c. XCIR; L1¹, c. CXVrv, originale.

Per i riferimenti ai testi giuridici richiamati nel documento:

Digesto, *De verborum obligationibus*, lex *Continuus*, § *Cum ita*: D., 45, 1, 137, 2; *Pro sotio*, lex .VI.: D., 17, 2, 6; lex *Si societatem mecum* et § *Arbitrorum*: D., 17, 2, 76, (i.m.); lex *Veluti*: D., 17, 2, 77; lex *In proposita*: D., 17, 2, 78; lex *Quid enim*: D., 17, 2, 80; *De officio procuratoris Cesaris*, lex prima: D., 1, 19, 1.

Cf. doc. 212.

¶ In Dei nomine, amen. Anni eiusdem sunt mill(esim)o .CC°LXXXXIII., indictione .VII^a., apostolica Sede vacante post mortem domini Nicolay pape quarti, die .VIII. intrante mense maii. Actum in castro Staffuli, in palatio ipsius comunis, presentibus Baligano domini Raynaldi, Thomasio Vitalis, Annacondeo Benevenuti, Thomasio ^(a) Laricti, Ufreditio Bartholi, Meliorello Actonis Fabri, Thomasio magistri Iohannis, Auximano Petri et Florano Mathei Guisilerii ^(b) testibus. In generali et universalí parlamento communis castri Staffuli, ad sonum campane et voce preconia, de mandato providi viri Bartholutii Iacobi Ursii vicarii nobilis viri domini Raynaldi condam domini Simonicti de Esio potestatis prefati castri Staffuli more solito congregato, ibidem in dicto parlamento idem vica-

^(a) L1¹ Thoma

^(b) L1¹ manca Guisilerii

rius una cum ipso parlamento et ipsum parlamentum unanimiter et concorditer cum eodem, sua spontanea voluntate, non vi, non dolo, non metu inducti, fecerunt, constituerunt, creaverunt adque legitti-
me ordinaverunt magistrum Ufredutium Simonis de eodem castro,
presentem et in se mandatum suscipientem, suum et dicti communis
et universitatis legitimum sindicu(m), procuratorem^(c), actorem et
nuntium specialem specialiter ad promittendum, mittendum et po-
nendum se, nomine et vice dicti communis et universitatis et specia-
lium sive singularium personarum dicti castri et universitatis libere
et absolute, alte et basse, ad sensum et voluntatem dicti communis
Esii seu sapientis ipsius communis et sindici dicti communis Esii, in
manibus et voluntate ipsius communis vel illius vel illorum quos idem
comune Esii vel capitaneus vel potestas vel consilium duxerit no-
minandum vel nominandos, ponendum seu ponendos et in ipsos
co(m)promittendum. Et ex nunc co(m)promittunt in ipsos quos idem
comune Esii vel sindicus vel capitaneus vel potestas seu consilium
ponent ad terminandum et confines inter ipsa comunia declaran-
dum seu territoria ipsorum cum scriptura vel sine omni iuris
selle(m)pnitate obmissa quandocunque et qualitercunque omnem
potestatem et factionem terminationis et confiniationis fatiende inter
territoria dicti communis Esii et dicti castri Staffuli et specialium
personarum dictorum communium ubicunque, quandocunque,
quomodocunque et quotiescunque ipsi comuni Esii et alicui vel
aliquibus ponendum vel ponendos, nominandum vel nominandos per
ipsum comune vel eius sindicu(m) vel potestatem vel capitaneum ad
hoc constitutum decreverit fatiendum^(d), terminandum et confinian-
dum et senaytandum inter ipsa comunia et singulares seu speciales
personas ipsorum; et ad co(m)promittendum, nomine et vice quo
supra, Deoteadiute Bonacose sindico communis Esii, recipienti nomine
et vice ipsius communis Esii et specialium personarum, perpetuo stare
et parere omni terminationi, confiniationi, senaitationi et terminorum
positionibus seu^(e) inmissionibus fatiendis ab eis vel ab eo quem vel
quos dictum comune Esii vel sindicus predictus || (c. XCIv) vel
potestas Esii vel capitaneus ad prelibatam confiniationem, termina-
tionem seu senaytationem et terminorum positionem duxerit ponen-
dum vel ponendos; et ex nunc ipsam terminantionem, terminorum

^(c) L1¹ segue procuratorem ripetuto
con segno di richiamo

^(e) L1¹ se

^(d) L1 fatiendum scritto nel margine destro

inmissionem, territoriorum divisionem que fient per predictos ponendos et laudum et declarationem fiendam emologant et confirmant tamquam iusta, equa et quod nullo t(em)pore contra veniet vel ventum erit modo aliquo vel ingenio, occasione aliqua vel causa per ipsum comune castri Staffuli vel per aliam submissam vel submittendam personam de iure nec de facto. Et ad promittendum cum solle(m)pnii stipulatione quod terminationes fiendas seu que fient per aliquem vel aliquos qui ad hec pervenerint per comune Esii vel potestatem vel capitaneum Esii vel per sindicu(m) vel per consilium Esii et terminorum inmissiones et omnia que fient super ipsa confirmatione seu regendis terminis seu divisione territoriorum utriusque communis, scilicet Esii et Staffuli, numquam pro parte ipsius communis Staffuli petetur quod reducatur ad arbitrium boni viri et hinc licere dolum, malum abesse abfuturumque esse. Et ad renuntiandum expresse legibus *Digesti*^(f) «De v(erborum) ob(ligationibus)», l(ege) «Continuus», § «Cum ita» et «Pro sotio», l(ege) .VI. et l(ege) «Si sotietatem mecum» et § «Arbitrorum» et l(ege) «Veluti» et l(ege) «In proposita» et l(ege) «Quod si venire» et l(ege) «Quid enim» cum similibus et legibus quibus cavetur quod futuro dolo renuntiari non possit exceptioni doli et metus et actioni indebiti sine causa ob turpem vel iniustam causam in factum actionibus et omni aliis legum et iuris tam canonici quam civilis et constitutionum rectorum Marchie beneficio et favori, dantes et concedentes eidem sindico in omnibus et singulis suprascriptis et infrascriptis punctis et capitulis et eorum quolibet et circa eorum quodlibet et ad omnia que fecerit circa ipsam terminationem quocunque et qualitercunque liberam et generalem administrationem in iuditio, arbitrio et extra; et ad renuntiandum legi *Digesti*^(f) «De officio procuratoris Cesaris», l(ege) prima cum similibus. Et ad promittendum, nomine et vice quo supra, dicto Deoteadiute sindico, stipulanti et promittenti nomine et vice quo supra et ceterorum quorum interest vel interesse posset, omnia et singula supradicta singulariter singula et universaliter universa et terminationem et declarationem fatiendam inter ipsa comunia perpetuo firma habere et tenere et in nullo contra facere vel venire de iure vel de facto, modo aliquo vel causa, sub pena mille marcharum argenti in omnibus et singulis capitulis supradictis stipulanda solle(m)pniter et promittenda, et quod ipsa pena totiens com-

^(f) L1 ff. come per consuetudine

mittatur et exigi possit cum effectu totiens contra predicta vel aliquod predictorum fuerit in aliquo contraventum; et ad obligandum, hypothecandum pro predictis omnibus et singulis adtendendis et observandis, nomine et vice quo supra, eidem Deoteadiute^(g) sindico, recipienti et stipulanti nomine et vice quo supra, omnia bona ipsius communis Staffuli tam habita quam habenda; et ad promittendum de ratihabitione pro singularibus personis dicti castri sub predicta pena et obligatione.

(ST) Et ego Superamtius^(h) Mathei de Staffulo imperiali auctoritate notarius constitutus predictis omnibus interfui et ea rogatus scripsi, subscripsi et publicavi. || (c. XCIIr)

198

1294 maggio 14, Iesi

Il castello di Staffolo, rappresentato da Ufreduccio di Simone, promette di accettare le condizioni poste dal comune di Iesi, rappresentato da Diotaiuti Bonacose, nella terminazione di confini tra i due comuni.

L1, cc. XCIIv-XCIIIr, originale.

Sul margine superiore annotazione di altra mano: *Compromissum communis Staffuli ad terminandum.*

Per Angelo di Andrea de Tuderto capitano del popolo di Iesi, presente alla stipulazione dell'atto, si veda C. ANNIBALDI, p. 124.

Per i riferimenti ai testi giuridici richiamati nel documento si veda nota introduttiva al doc. precedente.

¶In nomine Domini, amen. Anno Domini mill(es)imo
.CCLXXXIII^o, indictione septima, apostolica Sede vacante post
mortem domini Nicolay pape quarti, die .XIII^a. mensis maii. Ma-
gister Ufredutius Symonis syndicus, procurator et nuntius specialis
comunis et universitatis castri Staffoli ad infrascripta omnia speciali-
ter constitutus, ut patet de syndicatu ac mandato predicto publico
instrumento scripto manu Soperantii Mathei notarii de castro pre-
dicto Staffuli a me notario infrascripto viso et lecto, nomine syndi-
cario ac procuratorio ipsius universitatis et communis castri Staffuli

^(g) L1¹ Deoteadiude ^(h) L1¹ Superantius

ac singularium et specialium personarum eiusdem et pro eis per se suosque successores tam rey quam iuris omni occasione et exceptione iuris et facti remotis pure, libere et absolute posuit et misit se totaliter et ex toto promisit et compromisit terminationem fatiendam et terminorum inmissionem seu inpositionem inter confinia et territorium comunis Esii, singularium et specialium personarum eiusdem ex una parte, et confinia et territorium comunis castri predicti Staffuli, singularium et specialium personarum ipsius ex altera, mictendorum seu inponendorum per eum seu per eos quem vel quos dictum comune Esii aut Diotaiude Bonacose syndicus dicti communis Esii vel alter syndicus eiusdem aut potestas vel capitaneus eiusdem civitatis presentes vel futuri vel ipsorum alter aut quis alter nomine dicti communis Esii eliget vel elegint, vocabit seu vocabunt ad terminationem huiusmodi fatiendam inter dicta confinia utriusque communis, singularium et specialium personarum^(a) eorumdem comunium, in manibus et voluntate communis Esii et dominorum potestatis, capitanei necnon dicti Deutaiude Bonacose syndici communis Esii et eius vel eorum quem vel quos predicti potestas, capitaneus aut syndicus memoratus, consilium vel comune iandictum Esii eligent vel vocabunt ad predicta fatienda, gerenda seu exequenda ita et taliter quod liceat eis ponendis vel vocandis aut nominandis per comune^(b) Esii, .. potestatem, .. capitaneum vel syndicum eiusdem vel alterum eorum ad predicta possint ac valeant confinia memorata terminare, confinare, senaytare ac etiam diffinire et terminos inter ipsa confinia mictere et ponere quandocunque, ubicunque, qualitercunque et quomodunque eis placuerit ac viderint expedire semel vel pluries cum scriptura aut sine scriptura, cum iuris sole(m)pnitate vel absque omni sole(m)pnitate iuris, stando, morando et sicut de ipsorum processerint volu(m)ptate dans, cedens et concedens idem syndicus ipsis vocandis, ponendis ac nominandis ad huiusmodi fatienda et exercenda per comune Esii vel per quemcunque alium nomine ipsius communis in predictis et quolibet predictorum liberam et gennerali^(c) administrationem et factionem ac gestum. Promittens ex pacto dictus magister Ufredutius syndicus dicti communis Staffuli, nomine ipsius communis per se suosque successores, dicto Diotaiude syndico communis Esii, stipulanti ac recipienti nomine et vice

^(a) L1 personarum scritto nel margine sinistro con segno di richiamo
^(b) L1 comunem con m finale espunta

^(c) L1 così

dicti communis Esii singularium et specialium personarum eiusdem, stare et parere et integre omni t(em)pore infallibiliter obbedire omni terminationi, confinacioni, senaytationi et terminorum inmissioni seu inpositioni fatiendum, mictendum, declarandum ac inponendum inter confinia utrorumque comunitum, personarum singularium ac specialium eorumdem et ea omni t(em)pore firma et rata habere ac tenere, adtendere, observare ac etiam adimplere et contra predicta vel aliquod predictorum aliquo t(em)pore non facere nec venire aut quomodolibet acte(m)ptare de iure vel facto, modo aliquo seu ingenio sub infrascripta pena emologans et confirmans ex certa scientia et ex nunc ita quod ex tunc confinia fatienda inter territoria utriusque communis et singularium et specialium personarum eorumdem terminationes, senaitationes, diffinitiones et terminorum inpositions fatiendas, mictendas, diffiniendas vel ponendas per eos quos comune iandictum Esii ad predicta deputaverit ac ponet tanquam iusta et equa et iustas et equas et iuste, rite ac eque facta et factas. Et promisit etiam dictus magister Ufreditius syndicus communis Staffuli dicto Diotaiude syndico communis Esii, nomine quo supra stipulanti, quod terminationem fatiendam seu que fiet inter confinia memorata per eum vel eos quem vel quos comune Esii, .. potestas vel capitaneus aut syndicus aut consilium vel comune iandictum Esii deputabunt, eligent vel vocabunt ad predicta et terminorum inmissiones et inpositions et omnia et singula que fient super ipsa confinacione utriusque communis Esii et Staffuli et singularium ac specialium personarum eorumdem comunitum seu regendum, terminandum seu divisionem terminorum territoriorum utriusque communis, silicet Esii et Staffuli, numquam petet nec pro parte communis predicti Staffuli, singularium vel specialium personarum eiusdem comunitis et universitatis peteret quod reducantur ad arbitrium boni viri. Et dolum, malum abesse abfuturumque esse, habere licere renuntians dictus magister Ufreditius syndicus, nomine dicti communis, singularium || (c. XCIIIr) et specialium personarum ipsius in hoc et in omnibus et singulis supradictis ac infra dicendis expresse legibus *Digesti*^(d) « De v(erborum) ob(ligationibus) », l(ege) « Continuus », § « Cum ita » et « Pro sotio », l(ege) .VI. et lege « Si sotietatem mecum » et § « Arbitrorum » et lege « Vellut » et lege « In proposita » et lege « Quod si venire » et lege « Quid enim » cum similibus et legibus quibus

^(d) L1 ff. come per consuetudine

cavetur quod futuro dolo renuntiari non possit et l(ege) *Digesti*^(d) «De officio procuratoris Cesaris», l(ege) prima cum similibus, exceptioni doli et metus, conditioni indebiti sine causa ob turpem vel iniustam causam in factum actionibus et omni alii legum et iuris tam canonici quam civilis et constitutionis rectorum Marchie beneficio et favori. Que omnia singulariter et singula, universaliter universa promisit dictus magister Ufredutius syndicus dicti communis et universitatis castri Staffuli syndicario ac procuratorio nomine ac vice dicti communis et universitatis castri Staffuli, singularium et specialium personarum eiusdem et pro eis, per se suosque successores dicto Diotaiude Bonacose syndico dicti communis Esii, solle(m)pnter stipulanti et recipienti nomine ac vice dicti communis Esii, singularium ac specialium personarum eiusdem et omnium et singulorum quorum interest vel posset quomodolibet interesse et pro eis adtendere et observare ac etiam adinplere et contra predicta vel aliquod predictorum aliquo t(em)pore non facere vel venire de iure nec de facto, modo aliquo seu ingenio per se vel alium^(e) submissam vel submictendam personam sub pena mille marcharum argenti et obligatione omnium et singulorum bonorum dicti communis Staffuli, singularium et specialium personarum eiusdem presentium et futurorum cum singulorum da(m)pnorum et expensarum, refectione litis et extra in quolibet superiori capitulo seu puncto solle(m)pni stipulazione promissa. Que pena totiens commictatur exigi et extorqueri possit cum effectu quotiens contra predicta vel aliquod predictorum dictum, factum fuerit sive ventum, qua pena soluta et exacta vel non, firma sint et rata omnia et singula supradicta. Actum Esii in palatio populi dicte civitatis, presentibus^(e) nobili viro domino Angelo domini Andree de Tuderto milite et legum doctore, capitaneo populi dicte civitatis, Florano Goçonis, domino Lonbardo Actonis, Baligano domini Ranaldi de Staffulo, Symone Petri, Salvutio Florani, Nicolucço de Pucço, Iohannutio Petructii, Andrea Iohannis, Cresscentio Guillielmi et Angelutio Iacobi notario qui rogati sunt se subscrisserunt, testibus de hiis rogatis et vocatis.

Et ego Bartholutius Accommanni (ST) auctoritate imperiali notarius constitutus ut supra legitur hiis omnibus^(f) interfui rogatus scripsi et publicavi.

^(e) L1 segue viro superfluo

^(f) L1 segue omnibus ripetuto all'inizio del rigo successivo

(ST) Et ego Cresscemtius Guilielmi auctoritate imperiali notarius constitutus hiis omnibus supra legitur interfui et una cum dicto Bartholuctio notario et me subscrispi et meum signum^(g) apposui.

(ST) Et ego Angelus Iacobi Actonis Albertuccii notarius publicus predictis interfui et una cum dicto Ba(rtho)lecto notario rogatus subscribere me cum signi mei appositione subscrispi. || (c. XCIVr)

199

1294 luglio 12, *actum in dictis locis* <Staffolo e Iesi>

Terminazione di confini tra il castello di Staffolo e il comune di Iesi.

L1, cc. XCIVv-XCVIr, originale.

Ed. MENICUCCI, pp. 231-232.
Cf. G. BALDASSINI, p. 83.

Actum in dictis locis poiché il documento viene rogato nei luoghi e nell'atto della terminazione dei confini.

(ST) In nomine Domini, amen. Anno eiusdem mill(esim)o ducentesimo nonagesimo quarto, indictione septima, apostolica Sede vacante post mortem domini Nicholay pape quarti, die lune duodecimo mensis iulii. Ista sunt confinia et terminationes facta et facte per infrascriptas personas et homines positos et electos ac transmissos per comune civitatis Esii ad terminandum et terminos designandum et ponendum seu immictendum inter territorium et districtum civitatis Esine ex parte una^(a), et districtum castri Staffoli ex altera, ex vigore compromissi seu libertatis et potestatis date et adtribute per dictos de Staffulo et eorum comune seu eorum syndicum, syndico seu comuni dicte civitatis, tempore capitanie nobilis militis domini Angeli de Tuderto capitanei populi civitatis predicte. Qui terminatores positi etiam et vocati fuerunt per dictum dominum capitaneum ad predicta coram me notario et testibus infrascriptis et iuraverunt ad sancta Dei evangelia corporaliter tacto libro, facere terminationem predictam et dicta comfinia^(b) dessingnare et termi-

^(g) L1 segue meum ripetuto all'inizio del rigo successivo

^(a) L1 ex parte una scritto nel margine sinistro con segno di richiamo

^(b) L1 così

nos ponere et mictere bona fide sine fraude et dolo tam pro comuni Esii quam pro comuni Staffuli, in presentia et testimonio dicti domini capitanei, Deutaiuti Bonacose syndici generalis scolarum et artium dicte civitatis, Accurrimbone et Picce Ranaldi testium ad hec vocatorum, qui presentes fuerunt ad omnia et singula que superius et inferius desscribuntur. Homines vero positi et transmissi ad predicta per dictum capitaneum, priores artium ac comune civitatis Esii sunt isti:

Salvuctius Alberti Fuite,

Thomas Cerontii,

Bevenutus Fantolini,

Accorsectus Corradi,

Çampa Petri,

Deutaiute Mathei,

Albertuctius Albertuctii Actonis,

dominus Thomas Actonis Bangnolini,

Guilielmuctius domini Amatoris,

do(m)pnus Matheus Pipurate et

Favarellus Iohannis || (c. XCVr)

qui omnes iuraverunt ut superius dictum est.

Qui terminatores, Dei nomine invocato co(mun)iter et concorditer infrasscriptos terminos et confines posuerunt et designaverunt in hunc modum. In primis unum terminum fecerunt, posuerunt et immiserunt in trivio qui est in capite loci Venuti Actonis Albertuctii et iuxta possessionem Iacobuctii Iohannis Guarnerii et possessionem heredum Actonis Guidi. Item alium terminum fecerunt et posuerunt in fracta possessionis Iacobuctii Iohannis Guarnerii, que fracta est iuxta possessionem Malpeli de Pitino in limito possessionis dicti Iacobuctii, qui terminus debet respondere superiori termino. Item alium terminum fecerunt et esse dixerunt limitellum subtus nucem que est in ca(m)po Çocçoni Maffei in pede et angulo possessionis Bevenuti magistri Petri et Taribuli. Item alium terminum fecerunt qui respondere debet termino supradicto in trivio viarum in capite possessionis Andree Vivoli Berge de Staffulo iuxta possessionem heredum magistri Actonis Iohannis Petri et possessionem Sancti Egidii et vadit recte per viam que tendit Fellonicam per collem Vallis Çomenterie. Item alium terminum fecerunt qui debet respondere predicto alio termino in capite possessionis Benedicti Ciceronis et iuxta possessionem Actoli Albriconi cum nepotibus de Staffulo per viam Serre Fellonice que vadit Fellonicam. Item alium terminum fecerunt et esse dixerunt et designaverunt per dictam viam in capite loci filio-

rum Ramondini iuxta possessionem Malpeli et ire debet recte ad fossum castri Fellonice. Item redeundo ad primum terminum fecerunt et designaverunt et alium terminum esse dixerunt fontem Martini Longi desscendendo in viam que est sub dicto fonte que vadit versus Staffolum sive trivium iuxta fontem predictam et revolvitur versus Staffolum. Item alium terminum fecerunt et esse dixerunt in quadruvio^(b) iuxta possessionem Martini Iovenis de Staffulo et possessionem Iohannis Albrici Andree et possessionem heredum Osimani Andree de dicto loco et respicit per viam inferiorem versus Esium. || (c. XCVv) Item alium terminum fecerunt in trivio Corimcini iuxta possessionem olim domini Ghisilerii in pede, et possessionem filiorum Actonis Salvuoli et possessionem Vitalis Actonis presbiteri et respicit viam versus Esium. Item alium terminum fecerunt in trivio viarum a capite possessionum Bonafilie Iohannis Acti Laurentii cum filiis Hercuveri Piperate et possessionem Iacometti Marci respiciendo recte per viam que vadit inter dictas possessiones usque ad fontem Caninam. Item alium terminum fecerunt in via a capite possessionum Rogerii et Bevenuti Iohannis Actonis Rayni que est iuxta possessionem do(m)pni Franchi et fratris de Sancto Paulo et ab alio latere similiter dicti Rogerius et Bevenutus et respicit ad fontem Caninam. Item alium terminum fecerunt et esse dixerunt fontem Caninam qui est in possessione filiorum Marti Acti de Staffulo et respicit ad Sanctum Stephanum et circa fontem tenetur dicti filii Marti. Item alium terminum fecerunt et esse dixerunt ex asspectu fontis Canine ad ecclesiam Sancti Stephani Campalliani per medium dicte ecclesie. Item alium terminum fecerunt in via et trivio iuxta possessionem filiorum Petri Hugolini inter possessiones Iohannuctii domini Ghisilerii ab utroque latere. Item predicti omnes sine do(m)pno Matheo Peverate qui commisit vicem suam domino Thome Actonis, fecerunt alium terminum iuxta viam que vadit et venit a termino supradicto versus castelare^(b) filiorum Bernardi Goçi et a dicto castellare venit recte ad dictum terminum qui est ubi fuit ulmus Acti Serici iuxta possessionem que est vel fuit Iohannis Petri et prope dictum terminum ex parte inferiori versus partem Esii sunt due ulmus. Item alium terminum fecerunt per viam superiorem in trivio quod vadit versus ecclesiam Sancti Theodori prope possessionem Melliorelli Actonis Fabri et possessionem Bartholuctii Goçonis Blance. || (c. XCVIr) Item alium terminum fecerunt et esse dixerunt ubi fuit ecclesia Sancti Theodori. Item alium terminum fecerunt in via que vadit versus Cingulum a capite fundi filiorum magistri Vita-

lis in conspectu et directo duarum ulmorum existentium in dicto fundo. Quibus terminis sic designatis et factis ac completis supradicti terminatores affirmaverunt concorditer dictam terminationem esse per eos bene fideliter et legaliter factam pro utraque parte secundum quod antiquitus esse consuevit. Actum in dictis locis.

Et ego Angelus Iacobi Actonis Albertuctii notarius publicus dictis terminationibus presens interfui et de ipsis terminis et terminatione rogatus de mandato dicti capitanei scripsi et fideliter publicavi. || (c. XCVIv)

200

1307 ottobre 12, Iesi

Il consiglio generale del comune di Iesi, il podestà Puzio da Rocchetta e il capitano del popolo Gemmo da Forlì, eleggono Bagnotto di Lombardo loro rappresentante di fronte al rettore della Marca Anconitana Gerardo de Tastis.

L1, c. XCVIIr, copia aut. del 1436 settembre 25, da copia di imbreviatura *in quodam folio carte bombicine*, di notaio *premortuo*.

Cf. G. BALDASSINI, pp. 90-91; URIELI, vol. 2, pp. 19-20.

L'indizione è in difetto di una unità.

Per *Putius de Rochetta* podestà e *Gemmo da Forlì* capitano del popolo, si veda C. ANNIBALDI, pp. 135-136.

¶In Dey nomine, amen. Hoc est quoddam instrumentum, transu(m)ptum sive copia cuiusdam instrumenti procure ac etiam instrumenti e(m)ptionis et concessionis ac venditionis scriptum manu condam Francisci Cannis de civitate Fani notarii publici premortui inventi in archivio civitatis Esii, videlicet in sacraстia episcopatus Esii positus in dicta civitate iuxta viam publicam, domos ante ecclesiam episcopatui et alia latera, copiatum et exemplatum ex dicto instrumento scripto et publicato in quodam folio carte bombicine semifracto numero duarum cartarum cuiusquidem carte principio sic scripta est «In nomine Domini, amen», et in fine dicti folii «omnibus interfui». Et dictum tale instrumentum inventum tenoris et continentie infrascripte, videlicet.

¶In nomine Domini, amen. Anno Domini mill(esim)o .CCCVII^o., pontificatus domini Clementis pape quinti, inductione quarta, die

.XII. mensis octobris. In consilio generali et spetiali civitatis Esine et priorum artium civitatis eiusdem, in palatio communis ipsius civitatis ad sonum campane et vocem preconis, ut mos est comuniter^(a) convocato de mandato nobilium virorum Putii de Rochetta civitatis prefate honorabilis potestatis et nobilis viri Gemmi de Forlivio honorabilis capitanei populi supradicte civitatis, ipse dominus potestas, presente et expresse consentiente ipso domino capitaneo, una cum dicto consilio nemini discordante, et ipsum consilium et homines dicti consilii, auctoritate dicti domini potestatis et idem dominus potestas cum eis, nomine dicti communis, fecerunt, constituerunt et legit(im)e ordinaverunt prudentem virum dominum Bangnoctum domini Lombardi ibidem presentem et in se mandatum suscipientem eorum dicti communis sindicum, procuratorem, actorem et nu(m)ptium spetialem seu alias quocu(m)que alio nomine et forma melius de iure et facto censeri potest, dantes et concedentes eidem sindico liberam et generalem administrationem et factionem et liberum et generalem mandatum ad omnia et singula infrascripta, vide licet ad comparendum coram nobili et sapienti viro domino Giraldo de Tastis Anconitane Marchie rectore seu vicario et ad recipiendum ab eo, nomine et vice communis civitatis prefate et hominum ipsius civitatis et pro ipsis civitate et hominibus, concessionem et venditionem fatiendam comuni Esino et ipsi sindico et procuratori nomine quo supra, infrascripti tenoris et continentie sic incipientis.

201

[1307] ottobre 18, Macerata

Il rettore della Marca Anconitana Gerardo de Tastis trasferisce al comune di Iesi i beni confiscati ad alcuni ribelli iesini che avevano occupato le città di Senigallia, Fano, Pesaro e Fossombrone, liberate anche grazie all'intervento della città.

L1, cc. XCVIIr-XCVIIIr, copia aut. del 1436 settembre 25, da copia di imbreviaatura *in quodam folio carte bombicine*, di notaio premortuo.

Ed. T. BALDASSINI, pp. 50-53; G. BALDASSINI, App., pp. L-LIII.
Cf. G. BALDASSINI, pp. 90-91; URIELI, vol. 2, pp. 19-20.

^(a) L1 comuniter lettura incerta

Ducentessimo è corretto da mano posteriore, verosimilmente dal Gianandrea, al quale potrebbe essere attribuita anche l'espunzione di *trigessimo* che segue, come comproverebbe il numero 1307 scritto al margine esterno. Che si tratti di un errore è confermato anche dal fatto che nell'azione giudiziaria sono presenti Gerardo *de Tastis* e Bertrando *de Got*, per i quali si veda LEO PARDI, p. 23.

¶In nomine Domini, amen. Anno eiusdem mill(essim)o ducentessimo trigessimo septimo, die .XVIII. mensis octubris, inditione quinta, t(em)pore domini Clementis pape quinti. In terra Macerate, in palatio communis, presentibus domino Tufo de Santo Germano cognato domini vicarii infrascripti, domino Almareo de Fulgadis, Galeardo de Tastis in Anconitane Marchie mareschalcho, Bartolutio domini Ranaldutii de Esio, Ysardo de Stodian, Quintarra eius fratre, Ranaldo Parra familiaribus dicti domini vicarii iam dicendi et Iohanne Petri notario de Esio rogato presenti documento se subscribere ad hec vocatis testibus et rogatis. Cum hoc esset anteadventum et nobilis et magnifici viri domini Giraldi de Tastis per magnificum virum dominum Bertrandum Delgot domini pape nepotem, rectorem Anconitane Marchie vicarii generalis, nobiles viri Pandulfus et Ferantinus de Malatestis de Arimino de gremio diabolico emissi spiritu diabolico ystigati ac etiam spiritu rebellionis absu(m)pto in conte(m)ptu sante matris Ecclesie elati et contra totius Anconitane Marchie statum pacificum et tranquillum que pacis gaudio nunc in universo florebat et çelo eiusdem matris Ecclesie permanebat cum multitudine complitum, fautorum et amicorum tam peditum quam equitum civitates Senogalie, Fani, Pensauri, Forosinfronii, et eorumdem comitatum et districtus nequier occuparunt, palatia, domus, turre, vineas, arbores radiciter evulserant et destrusserunt, ibidem homicidia, adulteria, derubbationes, sacrilegia, virginum deflorationes at alia multa nefaria, scelera et enormes et atroces excessus et iniurias contra cives civitatum earumdem continue commixerunt ipsasque civitates et cives eorum sub iugo iniqui eorum dominii nitabantur et nixi fuerunt submittere ita quod ipsi civitates et cives quasi ad nihil deduxerunt. Tanus vero natus condam nobilis viri Philippitii domini Baligani de ipsorum Malatestorum congnationis nido emanatur volens ipsorum vestigia sequi, Guidus condam Feltranutii domini Guidonis condam, Francischus domini Manentis, Muzzolus et Oddutius fratres filii condam nobilis viri Simonetti de Donazano cives Esini et Vannolus de Mondavio civis Senogalie et eorum co(m)plices et fautores et sequaces eisdem Pandulfo et Fe-

rantino et aliis de domo sua se adherentes in tantum consilium, auxilium et favorem prestantes et tribuentes in totum eisdem in predictis enormibus excessibus in locis || (*c. XCVIIv*) predictis et in aliis in dicta provintia Marchie perpetrando una cum supradictis Malatestis temere comictentes, nitentes in civitate Esina noctis t(em)pore que tunc vigebat in populo et nunc viget iniquiter ochupare post adventum dicti domini vicarii et rectoris provintie Anconitane antedicti in ipsius vicarii obprobriu et eiusdem matris Ecclesie et contra mandata et precepta eiusdem vicarii spiritu rebellionis et contumacie absunto multa scandala, ççanias et divisiones per ipsam provintiam seminantes et operantes continue, non advertentes quod de agro maledictionis non est sumendum manipulum ubertatis. Idem vero dominus rector seu vicarius tamquam pastor iustitie, congregato exercitu contra civitates predictas et occupatores et dete(m)ptores predictos ipsorum civitatum Senogalie, Fani, Pensauri, Forsinfronii cum multis laboribus et ansietatibus ipsius rectoris et vicarii et expensis septingentis equitibus, decem milibus peditibus Esinorum fidelium sante matris Ecclesie et alia multitudine aliorum marchianorum tam equitum quam peditum obsedit viriliter et potenter diu et cum t(em)poris interpolatione de ipsis civitatibus et tota provintia Marchie expulsit eosdem. Et ipsas civitates que in rebellionem adtenus existerunt ad gremium ipsius matris Ecclesie et pacis unitatem reduxit. Bona quidem ipsorum rebellium tam domini Francisci, Guidonis, Muçoli, Odduçcoli, et Vannoli Romane Ecclesie eorum exigentibus culpis ac demeritis ipsorum et offitio ipsius rectoris ipsorum contumatiis et inobedientiis et maxime veniendo contra pacem factam nobili viro domino Raynaldo domini Symonecti filiis et nepotibus et eiusdem sequacibus et etiam quia dederunt opem et operam ut Marchia perveniret et esset in rebellione sancte Romane Ecclesie tempore que predictus vicarius cum multis Ecclesie fidelibus ivit Aretium in subsidio venerabilis patris domini Napoleonis domini Andriani diaconi cardinalis, apostolice Sedis legati et post ipsum t(em)pus multos excessus et varias inobedientias commicte inspecto iusticie oculo publicavit et confischavit in totum. Idem dictus dominus vicarius rector inspiciendo multas et varias expensas diu factas per comunitatem civitatis Esine que ascendunt summa quinquaginta milia librarum Ravennat(um) et labores tam personarum quam rerum commissas in servitio rectoris Ecclesie et favorem, auxilium et consilium et honorem ipsius per se et suos in dicta provintia subcessores, nomine et vice Romane Ecclesie

et vigore offitii ipsius domini rectoris dedit, vendidit, tradidit et trasactavit, cessit et concessit, transtulit et mandavit domino Bangnocto domini Lombardi sindico communis Esii, recipienti et stipulanti nomine et vice communis Esii et pro ipsa civitate Esina et hominibus eiusdem civitatis, castrum Montis Martiani condam dicti Tani et domini Francisci, Cassianum seu Alparitium Guidonis predicti et eius curtes confiscatas per ipsum rectorem camere Romane Ecclesie sitas in diocesi Senogalie districtus Esine civitatis, vineas, terras, prata, pascua, iura, iurisdictiones eorum castrorum et etiam castrum Vaccarilis et terras, curtem et castrum Casalte cum curtibus, dominio, iuribus iurisdictionibus^(a). Que castra posita sunt infra hec latera: a primo latere flumen Esinum, a secundo flumen Cesani, a tertio mare, vel si qua alia sint eidem latera veriora vel confines, item concessit dicto sindico dicto nomine, recipienti ius eundi ad mare et redeundi et litus maris et ipsum mare et ius eundi, navigandi, piscandi et alia fatiendi que fatiunt et gerunt civitates et castra que habent rivam et portus. Et hec a Sancto Aragho usque ad grantiam Santi Iohannis recta linea sicut trait et pretendit^(b) ad mare et in mare ad habendum, tenendum, possidendum, fructandum, lucrandum, vendendum, donandum et alienandum, donandum et obligandum, permutandum et quicquid ipsi comuni et hominibus ipsius communis civitatis Esine deinceps placuerit perpetuo fatiendum, cum accessibus et egressibus suis superioribus et inferioribus, introitibus et exitibus suis et suis pertinentiis et omnibus usque in vias publicas et cum omne iure edificandi, in ipso mari navigandi, naves tenendi, an<c>orandi, scharcandi, retia mictandi, pischandi, sichandi. Et cum omnibus et singulis iuribus et pertinentiis que super se, intra se vel infra se habent in integrum et cum omni iure et actione, usu seu requisitione reali et personali, utili et directo pro ipsis rebus pertinentibus seu spectantibus de iure vel de facto. Et hec omnia idem dominus vicarius dicto sindico, nomine et vice dicti communis Esii, pro infinitis expensis, laboribus quas homines dicte civitatis et comitatus et districtus eiusdem fecerunt, contribuerunt et attribuerunt et substinxerunt in obsessione dictarum terrarum civitatis Senogalie, Fani, Pensauri et Forsinfronii contra^(c) dictos infideles inimicos prefate Ecclesie de ipsis civitatibus et de tota provintia

^(a) L1 seguono lettere abrase ^(b) L1 così verosimilmente per pretendit ^(c) L1 ut erroneamente ricalcato probabilmente da Gianandrea

Marchie tam personarum quam rerum ipsarum, dans, cedens et concedens et mandans eidem sindicho, recipienti et stipulanti nomine quo supra, dominium ipsorum castrorum et omnia iura et actiones, prosecutions reales et personales, utiles, directas, pretorias, civiles adque mistas pertinentes et pertinentia ad dicta castra et loca, ponens eundem sindicum, nomine dicti communis [...] ^(d) in || (c. XCVIII^r) locum ipsius rectoris ut procurator rem suam ut amo do in antea idem comune Esii vel alio suo nomine possit de ipsis rebus tam proprietate quam de possessione, et etiam de ipsis rebus et iuribus et actionibus agere, excipere, vendicare, replicare seseque tueri in iuditio arbitrio et extra tamquam pater familias et homo liber et ingenus et civis Romanus facere de re sua propria facere et exercere possit, promittens idem dominus vicarius et rector nomine Romane Ecclesie per se et suos in dicta provintia subcessores predicta castra, curtes, vineas, terras, silvas, pascua, prata et iura et iurisdictiones et actiones predictas eidem sindico, recipienti et stipulanti nomine et vice predictorum et pro pretendentibus causam ab ipso in iuditio arbitrio et extra, legitime defendere et auctorizare et disbrigare et contra omnes personas et universitates et habere et licere dolum malum abesse abfuturumque esse, expensis omnibus Romane Ecclesie. Que omnia et singula singulariter et universaliter universa in presenti instrumento scripta et contenta, promixit idem dominus vicarius nomine quo supra prefato sindico, stipulanti et recipienti nomine dicti communis et hominum dicte civitatis Esii, perpetuo adtendere et observare inviolabiliter et rata et firma habere et tenere et in nullo contra facere vel venire de iure vel de facto aliqua ratione, exceptione vel causa sub obligatione bonorum dictae Ecclesie.

Ego Francischus Cannis de civitate Fani auctoritate imperiali notarius et nunc camere prefati domini marchionis, hiis omnibus interfui rogatus et de mandato dicti domini vicarii scripsi et publicavi.

Et ego Iohannes Petri de Esio auctoritate imperiali notarius, predictis omnibus interfui rogatus subscribere me subscrpsi meoque solito signo signavi, promitentes dicti domini potestas et homines dicti consilii unanimiter et concorditer eisdem sindico, recipienti et

^(d) L1 segue un'abrasione per lo spazio di circa venti lettere sul quale qualcuno, verosimilmente il Gianandrea, è erroneamente intervenuto scrivendo et p(ro)tenden tam (con segno abbreviativo) ab ipso

stipulanti nomine ipsius communis, et hominibus ipsius civitatis et pro ipsa civitate et pro hominibus quorum interest vel intererit seu interesse posset quidquid factum, gestum, procuratum et actum fuerit in predictis et quolibet predictorum et extra predicta et annessis et emergentibus a predictis et quolibet ipsorum per ipsum sindicatum et firmum gratum habere et tenere sub ypotecha et obligatione bonorum dicti communis.

Actum in palatio communis, presentibus Guertio Zannis, Michaeli Filippini, Iontolo olim de Rocha civi Esino, Taddeo de Caputis, viris .V. popularibus communis Esii deputatis ad negotia communis, Toma Gonzii, Florano Gozonis, Deotaiute Mathei testibus et multis aliis testibus rogatis et etiam consilio prefato congregato.

Et ego Iohannes Petri de Esio et auctoritate imperiali notarius rogatus scripsi predictis omnibus interfui.

(ST) Et ego Matheus Ugolini de Esio publicus imperiali auctoritate notarius predictam copiam sive exemplum prout inveni in suo predicto instrumento originali ita hic fideliter transcripsi, copiavi et exemplavi, signum et nomen meum solita apponendo nil addens vel minuens preter punctum vel silabam forte per errorem que non mutat substantiam neque variat intellectum. Et ad robur et cautelam omnium predictorum predictam copiam sive exemplum omnium predictorum una cum ser Angelo Colotii et ser Iohanne Vannis et ser Anthonio Dominici de Esio publicis notariis cum dicto originali instrumento abscultavi et utrumque concordari inveni coram nobili egregio legum doctori domino Gentili de Chiavellis de Gualdo honorabili potestati civitatis et comitatus Esii, sedenti pro tribunali ad eius solitum banchum iuris positum in civitate Esii in logia communis dicte civitatis, que logia posita est in parrochia Sancti Floriani iuxta publicum palatium communis predicti, plateam communis, viis in alio latere, sub annis Domini mill(esim)o .CCCCXXXVI^o., inductione .XIIII., t(em)pore domini Eugenii pape quarti, die vero .XXV. mensis sette(m)bris. Qui dominus potestas ut supra sedens habita fide a dictis infrascriptis notariis de concordatione dicti exempli cum originali predicto suam et communis Esii auctoritatem interposuit et decretum et magistro Matheo notario iudici licentiam dedit publicandi et exemplandi. Presentibus Persimone Rainaldi, do(m)pno Iacobo Anthoni canonico Esino, Gentile Iacomutii de Esio et ser Filippo ser Mathei de Sancto Iusto testibus ad hec vocatis et rogatis.

Et Anthonius (ST) Dominici de civitate Exii autoritate imperiali notarius publicus constitutus predictum exemplum seu copiam una cum dicto ser Matheo notario publico et imperiali autoritate notario cum suo proprio originali coram supradicto domino potestate legi et ascultavi et utrumque de verbo ad verbum vere inveni concordare et [...] ideo me subscrispsi et publicavi et signum meum apposui.

202

[1291, Serra dei Conti]

Il castello di Serra dei Conti nomina Butolo di Villano suo sindaco per chiedere al comune di Iesi l'elezione di un podestà per i sei mesi successivi.

L1, c. Cr; L1¹, c. CXVIr, copia aut. del 1292 maggio 31.

Ed. VILLANI, p. 490.

Per le problematiche relative alla tradizione del documento, si veda l'*Introduzione*, p. XVI.

Il documento manca della parte iniziale per la caduta del primo bifoglio del fascicolo XIII; dello stesso documento si trova la parte finale, con alcune righe in più, alla c. CXVIr. Si rimanda pertanto al doc. 213.

203

[Post 1248]

Il castello di Serra dei Conti, rappresentato dal podestà Baligano, chiede al comune di Iesi l'elezione di un podestà iesino per i sei mesi successivi.

L1, c. Cr; L1¹, c. CXVIr, copia aut. del 1292 maggio 31.

Ed. GIANANDREA, pp. 116-117; VILLANI, p. 479.

Cf. VILLANI, pp. 183-184.

Per le problematiche relative alla tradizione del documento, si veda l'*Introduzione*, p. XVI.

La lettera non è datata. Tuttavia è da collocarsi dopo il gennaio del 1248, quando il castello di Serra dei Conti si sottomette al comune di Iesi. Baligano potrebbe essere identificato con Baligano di Uguccione presente all'atto di sottomissione: cf. GIANANDREA, p. 117. VILLANI, p. 479, data la lettera successivamente al 1254, quando, per la prima volta nella documentazione iesina, appa-

rirebbe la magistratura del capitano del popolo, inserito nel testo tra i destinatari della lettera. Baligano di Uggccione è podestà di Iesi nel 1268: cf. doc. 1.

Per Nicola di Giovanni *de Paçis* podestà di Iesi nel 1292, e Rinaldo *de Nursia* suo giudice, si veda C. ANNIBALDI, p. 122; questa sembra essere l'unica menzione.

Cf. doc. 214.

Item hoc est exemplum quarundam licterarum sigillatarum sigillo cere viridis in quo sigillo figura cuiusdam arboris erat impressa, et lictere que in rotunditate dicti sigilli erant impresse taliter dicere videbantur: sigillum castri Serre Comitis. Quarum licterarum tenor talis est.

Nobilibus et disscretis viris potestati, capitaneo, consilio et communi civitatis Esine, dominis suis quamplurimum diligendis. Baliganus de Esio potestas communis castri Serre Comitis et eiusdem terre consilium et comune salutem. Cum recomendatione^(a) subiecta pro negotiis nostris ad nos recurrere non timentes hinc est quod in consilio nostro extitit deliberatum, quod potestatem de terra vestra pro .VI. mensibus^(b) venturis cum salario .XXV. librarum Ravennat(um) et Anconitanorum nobis exhibere deberetis. Quare dominationem vestram mictimus deprecandam de qua gerimus fidutiam pleniorum quatinus potestatem pro t(em)pore iam dicto et salario nominato syndico nostro presentium portitori pro honore vestro exhibere vellitis^(c). Et potestatem quem nobis duxeritis ordinandum acceptare curabimus cum effectu sine continua residentia.